
MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000159-2025-MDP/A [59916 - 2]

Id seguridad: 208752
Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana

Pimentel 27 agosto 2025

VISTO:

El Informe Nº 54-2025-MDP/GAT [59916-0] emitido por la Gerencia de Administración Tributaria e Informe
N° 270-2025-MDP/GM [59916-1] emitido por la Gerencia Municipal; sobre cumplimiento de la meta del
Indicador 2.1 correspondiente al Compromiso 2, “Mejorar los niveles de recaudación del Impuesto Predial
(IP)” del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (PI) correspondiente al año 2025 (en
adelante, Compromiso 2) y;

CONSIDERANDO:

Que, la municipalidad es un órgano de gobierno local con autonomía política, económica y administrativa
en los asuntos de su competencia, de conformidad con lo establecido en el artículo 194 de la Constitución
Política del Perú, y en concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Nº 27972, Ley
Orgánica de Municipalidades;

Que, la recaudación y fiscalización de los impuestos municipales corresponde a los gobiernos locales, de
acuerdo a lo señalado en el artículo 5° del Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación Municipal,
aprobado por Decreto Supremo N° 156-2004-EF;

Que, la recaudación, administración y fiscalización del Impuesto Predial corresponde a la municipalidad
distrital donde se encuentra ubicado el predio, en mérito a lo indicado en el artículo 8° del precitado marco
normativo;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 099-2025-EF, se aprobó los procedimientos para el cumplimiento de
metas y la asignación condicionada de recursos del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión
Municipal (PI) correspondiente al período junio-diciembre 2025; Que el Compromiso 2 del referido
programa contempla, como parte de los procedimientos asociados al Indicador 2.1, la emisión de una
resolución de alcaldía (RA), en donde se consigne la información del monto de emisión inicial del Impuesto
Predial del ejercicio fiscal 2025, la cual debe ser presentada hasta el 31 de agosto de 2025;

Que, la municipalidad debe haber realizado la actividad de revisión y depuración de las inconsistencias
encontradas en las bases de datos de declaraciones juradas de contribuyentes y predios, como parte del
proceso de emisión inicial de IP 2025, el cual debe finalizar antes de la fecha de vencimiento del plazo
para pagar la primera cuota; y, asimismo, la Municipalidad debe consignar este hecho en la RA;

Que, si la Municipalidad no realizó dicha actividad como parte del proceso de emisión inicial de IP 2025,
puede realizarla posteriormente, actualizando la emisión inicial del IP 2025, y consignando este hecho y el
monto de la emisión inicial de IP 2025 actualizada en la RA, la cual debe ser presentada hasta el 31 de
agosto de 2025;

Que, mediante Informe Nº 54-2025-MDP/GAT [59916-0] de fecha 25 de agosto de 2025, la Gerencia de
Administración Tributaria informa la realización de la revisión y depuración de las inconsistencias en sus
bases de datos de contribuyentes y predios como parte del proceso de emisión inicial de IP 2025, o como
actualización de la emisión inicial del PI 2025;

Que, Informe N° 270-2025-MDP/GM [59916-1] de fecha 25 de agosto de 2025, la Gerente Municipal
remite el expediente al despacho de Alcaldía con la finalidad de proseguir con su trámite emitiendo el acto
resolutivo correspondiente;

Que, como requisito para el cumplimiento de la meta del Indicador 2.1, la municipalidad elaboró el archivo
Excel denominado REPORTE DE EMISION INICIAL, el cual contiene el sustento del monto de la emisión
inicial de IP 2025 (o emisión inicial de IP 2025 actualizada, si corresponde), consignado en la RA cargada
en el SISREPRE;

                                1 / 3



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000159-2025-MDP/A [59916 - 2]

Que los artículos 20° y 43° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades establecen que son
atribuciones del alcalde dictar decretos y resoluciones de alcaldía, con sujeción a las leyes y ordenanzas; y
que las resoluciones de alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter administrativo;

Estando a lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de
Municipalidades; Decreto Supremo N° 156-2004-EF, TUO de la Ley de Tributación Municipal, Decreto
Supremo Nº 099-2025-EF, así como en la información de los registros y archivos de esta municipalidad;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- INFORMAR al Ministerio de Economía y Finanzas los datos solicitados en los
procedimientos del Indicador 2.1, “Porcentaje de efectividad de recaudación del Impuesto Predial
corriente”, del Compromiso 2, “Mejorar los niveles de recaudación del Impuesto Predial (IP)” del
Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal 2025, según el siguiente detalle:

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia Municipal, a la Gerencia de Administración Tributaria,
y al Coordinador del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal, el cumplimiento de la
presente resolución.

ARTICULO TERCERO.- Encargar a la Oficina General de Atención del Ciudadano y Gestión
Documentaria de la Municipalidad Distrital de Pimentel la difusión de la presente Resolución a las unidades
de organización y servidores que correspondan.

ARTICULO CUARTO.- Difundir la presente Resolución a través del portal institucional de la Municipalidad
Distrital de Pimentel.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

Firmado digitalmente
ENRIQUE JAVIER NAVARRO CACHO SOUSA

ALCALDE
Fecha y hora de proceso: 27/08/2025 - 10:54:12

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Municipalidad distrital Pimentel, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.munipimentel.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - GERENCIA DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA
   JAIME WASHINGTON MURO MAYANGA
   GERENTE DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA
   27-08-2025 / 09:49:33

 - GERENCIA MUNICIPAL
   ANGELICA PATRICIA PAREDES TAVARA
   GERENTE MUNICIPAL
   27-08-2025 / 10:06:51

                                2 / 3



MUNICIPIOS
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PIMENTEL

ALCALDIA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 000159-2025-MDP/A [59916 - 2]
 - OFICINA GENERAL DE ATENCION AL CIUDADANO Y GESTION DOCUMENTARIA
   MARCO ANTONIO NECIOSUP RIVAS
   JEFE DE LA OFICINA GENERAL DE ATENCION AL CIUDADANO Y GESTION DOCUMENTARIA
   27-08-2025 / 09:49:21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2025-08-27T15:54:24+0000
	NAVARRO CACHO SOUSA ENRIQUE JAVIER FIR 16749651 hard




